
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22300  del  11/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile del procedimento BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 22 settembre 1978, n.60 – Agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree attrezzate per insediamenti
produttivi. Comune di Canepina (VT), "Completamento progetto per rifacimento tappetino anello zona P.I.P. e sistemazioni
varie". Conclusione intervento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17216 13/12/2017



OGGETTO: Legge regionale 22 settembre 1978, n.60 – Agevolazioni e provvidenze per la 

realizzazione di aree attrezzate per insediamenti produttivi. Comune di Canepina (VT), 

“Completamento progetto per rifacimento tappetino anello zona P.I.P. e sistemazioni varie”. 

Conclusione intervento. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture 

per lo Sviluppo Economico, Green Economy”; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTA la Legge regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 
 

VISTO il Regolamento regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;  
 

VISTA la Legge regionale 20/11/2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione;  
 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 
 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTO in particolare l’art. 4 della Legge regionale citata, n. 60/1978, che determina il 

contributo pubblico massimo concedibile, nella misura del 70 per cento dell’investimento 

ammissibile per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria e nella misura del 50 

per cento dell’investimento ammissibile per la realizzazione, all’interno delle aree attrezzate, di 

impianti tecnologici in comune, centro servizi ed incubatori; 
 

PRESO ATTO che con determinazione della Direzione regionale “Sviluppo Economico e 

Attività Produttive” n. G08293, del 10/06/2014, sono stati approvati gli interventi ritenuti 

ammissibili alle agevolazioni previste dalla suddetta Legge regionale n. 60/78 per il triennio 

2014/2015/2016, nella quale risulta compreso l’intervento presentato dal comune di Canepina 

(VT), “Completamento progetto per rifacimento tappetino anello zona P.I.P. e sistemazioni 

varie”, per un importo di euro 138.632,52; 
 

CONSIDERATA la determinazione n. G08950 del 19/06/2014, con la quale si è proceduto 

all’impegno del contributo concedibile, pari ad euro 97.042,76, quale 70% della spesa 

ammissibile di euro 138.632,52, per la realizzazione del sopramenzionato intervento, come di 

seguito riportato: 
2014 2015 2016 

9.704,28 38.817,10 48.521,38 
 

DATO ATTO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, della somma di euro 

9.704,28 (provvedimento di liquidazione n. 2014/20749), quale prima quota del 10% del 

contributo concedibile, secondo le modalità della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come previsto dal 

punto dal punto 5) lettera A della sopracitata determinazione n. G08950/14; 

 

 



CONSIDERATA la determinazione n. G16928 del 24/12/2015 che, in ordine alla gestione 

degli impegni di spesa sugli stanziamenti 2015, ha proceduto alla rimodulazione degli impegni 

sul Capitolo B22501, disimpegnando le somme per riassumerle nell’annualità 2016, tra cui 

risulta quota parte della seconda annualità, relativa all’esercizio 2015, di euro 588,31 (impegno 

n.10466/2015), in favore del Comune di Canepina (VT); 
 

CONSIDERATA la determinazione n. G04346 del 29/04/2016 di assunzione impegno (n. 

22315/2016), prenotato per la terza annualità 2016, di euro 41.097,84, in favore del Comune 

di Canepina (VT); 
 

CONSIDERATA la determinazione n. G05935 del 25/05/2016 di conferma dell’impegno (n. 

2017/10232 – ex 2016/10916), prenotato per la seconda annualità 2015 e riassunto 

nell’annualità 2016 con la sopracitata determinazione n. G16928/2015, di euro 38.228,79 in 

favore del Comune di Canepina (VT); 
 

CONSIDERATA la determinazione regionale n. G06167 del 31/05/2016 che, a seguito 

dell’aggiudicazione delle opere, per effetto del ribasso contrattuale sull’importo a base d’asta, 

offerto dalla Ditta vincitrice dell’appalto ed il riallineamento delle spese tecniche, si è preso 

atto del piano finanziario rimodulato dal comune, per un investimento totale di euro 

121.616,20 e rideterminato un contributo concedibile di euro 85.131,34; 
 

DATO ATTO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, della somma di euro 

32.861,39 (provvedimento di liquidazione n. 2016/12522), quale seconda quota del 40% del 

contributo concedibile rideterminato, secondo le modalità della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e 

come previsto dal punto dal punto 5) lettera B della sopracitata determinazione n. G08950/14; 
 

CONSIDERATO che il Comune, con nota n. 6050 del 26/09/2016, acquisita agli atti prot. n. 

488640 del 30/09/2016, ha trasmesso la Dichiarazione del Direttore dei lavori, attestante il 

raggiungimento del 50% dello stato di avanzamento dei lavori; 
 

DATO ATTO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, della somma di euro 

25.539,40 (provvedimento di liquidazione n. 2016/22981), quale terza quota del 30% del 

contributo rimodulato concedibile, secondo le modalità della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come 
previsto dal punto dal punto 5) lettera C della sopracitata determinazione n. G08950/14; 
 

PRESO ATTO che l’amministrazione comunale, con nota n. 7806 del 29/11/2016, acquisita 

agli atti prot. n. 611389 del 07/12/2016, ha trasmesso la rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, approvata con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 

87 del 24/11/2016, ammissibile fino alla concorrenza di euro 115.461,65; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, il contributo concedibile rideterminato, è pari ad euro 

80.823,15;  
 

CONSIDERATO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 

complessivo di euro 68.104,79, pari al 80% del contributo rimodulato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, ammonta ad euro 12.718,36 (contributo concedibile euro 80.823,15-

contributo trasferito euro 68.104,79) e sarà corrisposto secondo le modalità della L.R. 

n.88/80 e ss.mm.ii. e come previsto dal punto 5) lettera D della sopracitata determinazione n. 

G08950/2014; 
 

CONSIDERATA la determinazione n. G16318 del 28/11/2017 di conferma dell’impegno AP 

(n. 2017/20232), per un importo di euro 12.718,36, somma necessaria al trasferimento della 

quota a saldo del contributo in favore del Comune di Canepina (VT);  

 

 



RITENUTO: 

 Di prendere atto della rendicontazione finale, con relativa certificazione di spesa, approvata 

con la sopracitata determinazione del Responsabile del Procedimento n. 87/2016 del 

Comune di Canepina (VT), per un importo ammissibile fino alla concorrenza di euro 

115.461,65; 

 Di prendere atto che il contributo rideterminato concedibile, in favore del Comune di 

Canepina (VT), a seguito della rendicontazione finale di spesa, è pari ad euro 80.823,15; 

 Di prendere atto che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 
complessivo di euro 68.104,79, pari al 80% del contributo rimodulato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, ammonta ad euro 12.718,36 (contributo concedibile euro 

80.823,15-contributo trasferito euro 68.104,79) e sarà corrisposto secondo le modalità 

della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come previsto dal punto 5) lettera D della sopracitata 

determinazione n. G08950/14; 

 Di considerare concluso l’intervento in argomento, proposto dal Comune di Canepina 

(VT), per il progetto di “Completamento progetto per rifacimento tappetino anello zona 

P.I.P. e sistemazioni varie”, di cui alla sopracitata sopra citata determinazione n. G08950/14; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

 Di prendere atto della rendicontazione finale, con relativa certificazione di spesa, approvata 

con la sopracitata determinazione del Responsabile del Procedimento n. 87/2016 del 

Comune di Canepina (VT), per un importo ammissibile fino alla concorrenza di euro 

115.461,65; 

 Di prendere atto che il contributo rideterminato concedibile, in favore del Comune di 
Canepina (VT), a seguito della rendicontazione finale di spesa, è pari ad euro 80.823,15; 

 Di prendere atto che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 

complessivo di euro 68.104,79, pari al 80% del contributo rimodulato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, ammonta ad euro 12.718,36 (contributo concedibile euro 

80.823,15-contributo trasferito euro 68.104,79) e sarà corrisposto secondo le modalità 

della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come previsto dal punto 5) lettera D della sopracitata 

determinazione n. G08950/14; 

 Di considerare concluso l’intervento in argomento, proposto dal Comune di Canepina 
(VT), per il progetto di “Completamento progetto per rifacimento tappetino anello zona 

P.I.P. e sistemazioni varie”, di cui alla sopracitata determinazione n. G08950/14. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web 

regionale. 

 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

ll Direttore 

    Rosanna Bellotti 


